<sup>12</sup> De toute la lettre c'est la seule phrase où figure le mot *disciplina*, et encore s'agit-il ici de la discipline que prescrivaient les règlements synodaux de 1532. De *excommunication* et de l'emploi des *diacres*, pas un mot. On ne pourrait du reste supposer que la Classe de Lausanne modifia la rédaction de *Martoret*, soit en lui donnant un ton plus agressif, soit en y ajoutant d'autres réclamations. (Voyez, dans la lettre de Calvin à Viret écrite vers le 8 décembre, la note 11, relative au paragraphe commençant par ces mots : « *Litteræ [vestræ] summa moderatione scriptæ sunt.* »)

<sup>13-14</sup> et <sup>17</sup> Voyez, sur *la vente des biens ecclésiastiques*, les deux lettres de Calvin, N<sup>os</sup> 1163, renvoi de note 8, et 1171, 3<sup>me</sup> alinéa. — Ruchat, IV, 531-36.

faciliùs ac securiùs taceremus ac dissimularem, quàm dicere-  
mus id ad quod veritas nos impellit. Nam *si habeamur Ministri*  
*Jesu Christi*, ut sumus, et opinamur nos à vobis tales judicari,  
*nullus inficiari possit quin ea nos aliqua ratione attineant, quo-*  
*rum omnibus sæculis Apostoli et veri Pastores ac Ministri Evan-*  
*gelici curam gessere*<sup>15</sup> : nisi quis negare velit aut illos aut nos  
non esse Jesu Christi ministros.

Et quando nichil aliud nos moveret quàm *jusjurandum quod*  
*vestræ dominationi præstitimus*<sup>15</sup>, non possemus tamen jure  
tacere, quin vos commonefaceremus eorum quæ honorem ves-  
trum et utilitatem concernunt, præsertim ubi honor Dei ledi  
potest aut imminui. — ni meritò judicari velimus ac haberi pro  
adulatoribus, perjuris ac proditoribus Dei et Ecclesie suæ ac  
vestræ Magnificentie, qui ejus estis servi ac ministri. *Jam verò*  
*satis compertum est ex hujusmodi venditione ac alienatione bono-*  
*rum et possessionum Ecclesiasticarum, et earundem administra-*  
*tione, magna ac horrenda scandala esse exorta, non solùm in hac*  
*regione, verùm etiam per univèrsam orbem ubi Christus nomi-*  
*natur*, ut nesciamus quorsum sit nobis potiùs inclinandum<sup>16</sup>,  
quidque respondere valeamus querelis, accusationibus et objec-  
tionibus quas nobis quotidie et boni et mali intentant, neque  
qua ratione possimus rem excusare coram Deo et hominibus.  
Eramus jam antea admodum impediti qui responderemus que-  
rimoniis quæ de abusu qui in administratione et dispensatione  
eorundem committebatur, subinde fiebant : quo fit ut vobis  
cogitandum relinquamus quid afferre queamus, cum jam videan-  
tur prorsùs vendi ac distrahi in potestatem alienam<sup>17</sup>. *Quid de*  
*vobis, qui hæc agitis, et nobis, qui tacemus, opinari possint tum*  
*boni tum mali ; quidque possit promovere nostra predicatio, quæ*  
*jam apud complures habebatur ludibrio, qui nunc oblatam habe-*  
*bunt occasionem quam venabantur longè commodiorem ad ca-*  
*lumniam ac detrectandam vestris excellentiis ac nostro mi-*  
*nisterio, quàm unquam antea ?*

Non ambigimus quin id sano consilio ac deliberatione matura  
tentetis, quodque non sine ratione ad id consilii inducti sitis,

<sup>15</sup> On trouvera dans le t. IV, p. 411, et dans Ruchat, IV, 117, quelques  
détails sur le serment prêté à MM. de Berne par les pasteurs.

<sup>16</sup> Première rédaction : quorsum sit nobis tendendum, in quam partem  
potiùs, etc.

nequaquam prætendentes manus vestras sacrilegio fœdare, vobis adscribendo quod Jesu Christi est et suorum membrorum<sup>18</sup>. Interim tamen nichilominus perseverat scandalum, nec comminisci possumus rationem idoneam ad satisfaciendum nostris conscientiiis ac cæterorum. Nam *invenire non possumus neque in divinis neque humanis legibus id licere eo pacto quo videmus tractari in præsentia, ni aliter instruamur*, quemadmodum nos sumus parati vobis fusiùs demonstrare, cum visum erit Magnificentie vestræ, vel libro super hoc argumento composito<sup>19</sup>, qui explicitè continebit argumenta et rationes tam ex legibus divinis quàm humanis excerptas : quæ tam fortes erunt, ut non dubitemus eas facillè persuasuras quibusvis animis bonis ac Christianis quod allaturi sumus.

Itaque, metuendi ac Magnifici Domini, oramus vos per nomen Jesu Christi, cujus nomen geritis, ut diligenter expendatis quod vobis proponimus; nec putetis nos curare quod nostra nichil refert, si modò nos tanquam Ministros Jesu Christi habeatis. Sed *cogitate potiùs cui et vos et nos serviamus, cuique erit reddenda ratio nostrî officii ac administrationis, quid oneris nobis commissum sit, quid Jesu Christo debeatis ac ejus Ecclesiæ, et, ejus causa, ministris ejus, ac omnibus ejusdem membris*, atque in qua perplexitate ac anxietate essetis vos, si videretis ac audiretis quæ vide[mus] ac audimus singulis horis, vobis absentibus<sup>20</sup>, tametsi vobis presentibus quidam egregiè dissimulent, utque ita ecclesiæ Jesu Christi prospiciatis, quò et vos et nos reddere rationem in conspectu magni Judicis vivorum et mortuorum valeamus, ac satisfacere conscientiiis bonorum ac os ocludere calumniatoribus, nec ullam eis ansam Evangelio Jesu Christi maledicendi præbere. Gratia Domini vobiscum ! Viviaci, ex nostra congregatione. 1. Novembris 1542.

Vestri obsequentissimi servi ac subditi

FRANCISCUS MARTORÆUS, decanus,

JOHANNES TORNACENSIS,

JOHANNES A GRUE,

JOHANNES REBITTUS,

et PETRUS VIRETUS, Jurati, nomine totius Classis<sup>21</sup>.

<sup>18</sup> C'était dire très diplomatiquement ce que le mémoire de *Calvin*

1475

BARTAUDIÈRE<sup>1</sup> à d'Espeville [Jean Calvin, à Genève.]De Ferrare<sup>2</sup>, 4 novembre 1542.Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 109. Calv. Opp.  
XI. 461.